УИД 61RS0020-01-2025-002538-35

ДЕЛО №1-269/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2025г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Загоруйко Ю.С., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Поповой Ю.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Митропольской О.П.,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Переходькиной Ю.Н.,

при секретере судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4 совместно с ФИО1, 19.06.2025 около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на удалении двух метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружили на земле оснащенную технологией бесконтактных платежей банковскую кредитную карту АО «ТБанк» №...., выпущенную на имя Потерпевший №1 в рамках договора о выпуске и обслуживании кредитной карты №.... от .... к расчетному банковскому счету №.... открытому в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А стр.26, которая была утеряна Потерпевший №1 по небрежности, после чего ФИО1 предложила ФИО4 совершить хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной банковской карты, а ФИО4 в свою очередь согласилась с данным предложением, тем самым вступила в преступный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета.

После чего ФИО1 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, обратили найденную ими банковскую кредитную карту АО «ТБанк» №.... в свою пользу с целью последующего совместного тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, хранящихся на расчетном банковском счете №...., выработав при этом план совместных действий и распределив роли каждой из них, согласно которым ФИО1 должна убедиться в наличии денежных средств на данном банковском счете, совершив несколько покупок в торговых точках г. Новошахтинска, и при их наличии, вместе с ФИО4 продолжить хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, поочередно оплачивая при помощи найденной банковской кредитной карты приобретаемый ими товар. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО4 передала ФИО1, оснащенную технологией бесконтактных платежей банковскую кредитную карту АО «ТБанк» №...., открытую на имя Потерпевший №1, посредством которой осуществляется доступ к принадлежащим указанному лицу денежным средствам, хранящимся на расчетном банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26, после чего ФИО1 около 21 часа 00 минут .... пришла в магазин «Пиво пенное живое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где не сообщив уполномоченным работникам торговой организаций о том, что данная карта ей не принадлежит, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, используя банковскую карту №...., посредством осуществления трех бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ею товаров, а именно: в 21 час 03 минуты на сумму 194 рубля, в 21 час 04 минуты на сумму 95 рублей, в 21 час 05 минут на сумму 215 рублей, а всего на общую сумму 504 рубля, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный с ФИО4 преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 около 21 часа 10 минут 19.06.2025 пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не сообщив уполномоченным работникам торговой организаций о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, используя банковскую карту №...., посредством осуществления трех бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ею товаров, а именно: в 21 час 20 минут на сумму 734 рубля 96 копеек, в 21 час 26 минут на сумму 611 рублей 93 копейки, в 21 час 27 минут на сумму 409 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1 756 рублей 86 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 00 часов 55 минут 20.06.2025 прибыли на территорию АЗС «VENTA», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 не сообщив уполномоченным работникам организаций о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления трех бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими услуг и товаров, а именно: в 00 часов 57 минут на сумму 800 рублей, в 00 часов 59 минут на сумму 330 рублей, в 01 час 00 минут на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 1230 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие ФИО6 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 02 часов 00 минут 20.06.2025 пришли к торговому павильону «Табак» ИП ФИО8, расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1 не сообщив уполномоченному работнику организаций о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 02 часа 05 минут на сумму 597 рублей, в 02 часа 06 минут на сумму 85 рублей, а всего на общую сумму 682 рубля, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 02 часов 15 минут 20.06.2025 прибыли на территорию АЗС «Юсойл» ИП ФИО9, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО1 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими услуг, а именно: в 02 часа 20 минут на сумму 800 рублей 38 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 02 часов 30 минут 20.06.2025 пришли к торговому павильону «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 02 часа 35 минут на сумму 300 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 02 часов 35 минут 20.06.2025 подошли к торговому павильону «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления трех бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 02 часа 41 минуту на сумму 700 рублей, в 02 часа 41 минуту на сумму 347 рублей, в 02 часа 42 минуты на сумму 454 рубля, а всего на общую сумму 1501 рубль, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4, около 08 часов 40 минут 20.06.2025 пришла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ею товаров, а именно: в 08 часов 42 минуты на сумму 785 рублей, в 08 часов 59 минут на сумму 741 рубль 76 копеек, а всего на общую сумму 1 526 рублей 76 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, .... около 09 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передала ФИО4 по ее просьбе оснащенную технологией бесконтактных платежей банковскую карту АО «ТБанк» №...., открытую на имя Потерпевший №1, посредством которой осуществляется доступ к принадлежащим указанному лицу денежным средствам, хранящимся на расчетном банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26, после чего ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 09 часов 45 минут .... пришли в помещение торгового павильона «Шоколад», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам торговой организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 09 часов 46 минут на сумму 500 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 10 часов 50 минут 20.06.2025 пришли к торговому павильону «Газ вода», расположенному по адресу: 

<

адрес> В, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам торговой организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 10 часов 53 минуты на сумму 80 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 11 часов 10 минут 20.06.2025 прибыли на территорию АЗС «Юсойл» ИП «ФИО9», расположенную по адресу: 

<

адрес> Б, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими услуг, а именно: в 11 часов 20 минут на сумму 800 рублей 38 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 11 часов 45 минут 20.06.2025 прибыли на территорию АЗС «АГНКС-1», расположенную по адресу: 

<

адрес> Ж, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления трех бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими услуг, а именно: в 11 часов 51 минуту на сумму 399 рублей 93 копейки, в 11 часов 52 минуты на сумму 563 рубля 30 копеек, в 11 часов 52 минуты на сумму 212 рублей, а всего на общую сумму 1175 рублей 23 копейки, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 11 часов 55 минут 20.06.2025, прибыли на территорию АЗС «Альянс» ИП «Пономарев», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими услуг, а именно: в 11 часов 56 минут на сумму 499 рублей 57 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно согласно распределенных ролей, около 12 часов 05 минут 20.06.2025 пришли в помещение торгового павильона «Табачная Лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту№...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 12 часов 10 минут на сумму 189 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 12 часов 50 минут 20.06.2025 пришли в помещении гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 13 часов 05 минут на сумму 567 рублей 44 копейки, в 13 часов 05 минут на сумму 747 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1314 рублей 84 копейки, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно согласно распределенных ролей, около 13 часов 45 минут 20.06.2025 прибыли на территорию АЗС «АГНКС-1», расположенную по адресу: 

<

адрес> ж, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими услуг, а именно: в 13 часов 49 минут на сумму 445 рублей 89 копеек, в 13 часов 50 минут на сумму 169 рублей, а всего на общую сумму 614 рублей 89 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 14 часов 35 минут 20.06.2025 пришли в помещение магазина «Овощи и фрукты» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 14 часов 39 минут на сумму 800 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно согласно распределенных ролей, около 14 часов 40 минут 20.06.2025 пришли в помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес> Ж, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления двух бесконтактных платежей, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 14 часов 46 минут на сумму 173 рублей 50 копеек, в 14 часов 47 минут на сумму 124 рубля, а всего на общую сумму 297 рублей 50 копеек, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 14 часов 50 минут 20.06.2025 прибыли в помещение магазина «Жаклин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 14 часов 54 минуты на сумму 515 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно согласно распределенных ролей, около 15 часов 20 минут 20.06.2025 пришли в помещение торгового павильона «Табачный магазин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 15 часов 24 минуты на сумму 315 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 15 часов 40 минут 20.06.2025 пришли в помещение закусочной «Мясная точка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 15 часов 45 минут на сумму 760 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределённых ролей, около 15 часов 50 минут 20.06.2025, пришли в помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 15 часов 51 минуту на сумму 59 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Продолжая реализовывать свой единый, совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, согласно распределенных ролей, около 15 часов 52 минуты 20.06.2025 пришли в помещение торгового павильона «Табачный магазин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 не сообщив уполномоченным работникам организации о том, что данная карта и денежные средства на ней ей не принадлежат, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту №...., посредством осуществления одного бесконтактного платежа, произвела оплату приобретённых ими товаров, а именно: в 15 часов 52 минуты на сумму 169 рублей, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на его банковском счете №...., открытом в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр. 26.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 00 минут 19.06.2025 по 15 часов 52 минуты 20.06.2025 тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 16 390 рублей 41 копейку, находящиеся на расчетном банковском счете №...., открытом на его имя в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» стр.26, чем причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 16 390 рублей 41 копейка.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО4 виновными себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признали полностью, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым у него в пользовании находилась кредитная карта «ТБанка» №....******3792 оформленная им .... с кредитным лимитом 79 000 рублей, которая была оборудована функцией бесконтактной оплаты, позволяющей расплачиваться за покупки не вводя ПИН-код при оплате на терминале. Так, ...., находясь в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> он совершил покупку на сумму 1219 рублей 97 копеек, оплату которой произвел вышеуказанной кредитной картой, после чего пошел по месту своего жительства. На следующий день .... около 14 часов 46 минут, находясь в магазине, он хотел оплатить покупку вышеуказанной кредитной картой, но обнаружил, что она у него при себе отсутствует, однако данному факту он не предал значения, так как решил, что оставил кредитную карту дома. После того, как он обнаружил отсутствие у него кредитной карты, он при помощи мобильного приложения «ТБанка» перевел денежные средства в сумме 20 000 рублей со счета кредитной карты АО «Т Банка» на счет пластиковой карты №.... АО «ТБанка» эмитированной на его имя, которая находилась при нем, и оплатил покупки данной картой. Также хочет пояснить, что при переводе денежных средств он не обратил внимание, на сумму денежных средств, находящихся на счету кредитной карты, а также не просматривал историю операций, также у него не была подключена услуга мобильный банк к кредитной карте, то есть ему не приходили уведомления о совершении операций по счету кредитной карты. Находясь по месту жительства, он стал искать вышеуказанную кредитную карту, но не нашел ее, после этого он решил перевыпустить вышеуказанную кредитную карту, так как решил, что утерял ее. Находясь по месту жительства, он при помощи приложения АО «Т Банка» осуществил перевод денежных средств в сумме 40 000 рублей, находящихся на счету кредитной карты на счет пластиковой карты пластиковой карты №.... «ТБанка» эмитированной на его имя, после чего осуществил перевыпуск кредитной карты. При переводе денежных средств он обратил внимание, что сумма, находящаяся на счету кредитной карты, значительно меньше, чем была ранее, данный факт его насторожил и он решил просмотреть историю операций по счету кредитной карты. При детальном изучении истории операций по счету кредитной карты он обнаружил, что при помощи кредитной карты «Т Банка» №....******3792 эмитированной на его имя осуществлялись покупки в следующих магазинах: .... в 21 час 03 минуты была произведена покупка в магазине EVO_ZHIVOE PENNOE Novoshakhtins RUS на сумму 194 рубля; .... в 21 час 04 минуты была произведена покупка в магазине EVO_ZHIVOE PENNOE Novoshakhtins RUS на сумму 95 рублей; .... в 21 час 05 минут была произведена покупка в магазине EVO_ZHIVOE PENNOE Novoshakhtins RUS на сумму 215 рублей; .... в 21 час 20 минут произведена покупка в магазине MAGNIT MM SIMVOLIST Novoshakhtins RUS на сумму 734 рубля 96 копеек; .... в 21 час 26 минут произведена покупка в магазине MAGNIT ММ SIMVOLIST Novoshakhtins RUS на сумму 611 рублей 93 копейки; .... в 21 час 27 минут произведена покупка в магазине MAGNIT MM SIMVOLIST Novoshakhtins RUS на сумму 409 рублей 97 копеек; .... в 00 час 57 минут была произведена оплата на AZS VENTA Novoshakhtins RUS на сумму 800 рублей; .... в 00 час 59 минут была произведена оплата на AZS VENTA Novoshakhtins RUS на сумму 330 рублей; .... в 01 час 00 минут была произведена оплата на AZS VENTA Novoshakhtins RUS на сумму 100 рублей; .... в 02 часа 13 минут произведена покупка в магазине IP GASANOVA Е.А. Novoshakhtins RUS на сумму 597 рублей; .... в 02 часа 14 минут произведена покупка в магазине IP GASANOVA Е.А. Novoshakhtins RUS на сумму 85 рублей; .... в 02 часа 20 минут была произведена оплата в IP ALEKSEEV S.V. Novoshakhtins RUS на сумму 800 рублей 38 копеек; .... в 02 часа 25 минут произведена покупка в магазине ТАВАК Novoshakhtins RUS на сумму 300 рублей; .... в 02 часа 41 минут произведена покупка в магазине KAFE YUZNYE NOCNI Novoshakhtins RUS на сумму 700 рублей; .... в 02 часа 41 минут произведена покупка в магазине KAFE YUZNYE NOCNI Novoshakhtins RUS на сумму 347 рублей; .... в 02 часа 42 минут произведена покупка в магазине KAFE YUZNYE NOCNI Novoshakhtins RUS на сумму 454 рубля; .... в 08 часов 42 минуты произведена покупка в магазине PRODYKTY ilichevka RUS на сумму 785 рублей; .... в 08 часов 59 минут произведена покупка в магазине PRODYKTY ilichevka RUS на сумму 741 рубль 76 копеек; .... в 09 часов 46 минут произведена покупка в магазине SHOKOLAD-CHIKHA Novoshakhtins RUS на сумму 500 рублей; .... в 10 часов 53 минуты произведена покупка в магазине SP_GAZ VODA Novoshakhtins RUS на сумму 80 рублей; .... в 11 часов 20 минут была произведена оплата в IP ALEKSEEV S.V. Novoshakhtins RUS на сумму 800 рублей 38 копеек; .... в 11 часов 51 минуту была произведена оплата в AGNKS-1 NOVOSHAHTINSK NOVOSHAHTINSK RUS на сумму 399 рублей 93 копейки; .... в 11 часов 52 минуты была произведена оплата в AGNKS-1 NOVOSHAHTINSK NOVOSHAHTINSK RUS на сумму 563 рубля 30 копеек; .... в 11 часов 52 минуты была произведена оплата в AGNKS-1 NOVOSHAHTINSK NOVOSHAHTINSK RUS на сумму 212 рублей; .... в 11 часов 56 минут была произведена оплата в IP Ponamarev Novoshakhtins RUS на сумму 499 рублей 57 копеек; .... в 12 часов 04 минуты произведена покупка в магазине TABACHNAYA LAVKA Novoshakhtins RUS на сумму 189 рублей; .... в 13 часов 05 минут произведена покупка в магазине LENTA 047 Novoshakhtins RUS на сумму 567 рублей 44 копейки; .... в 13 часов 05 минут произведена покупка в магазине LENTA 047 Novoshakhtins RUS на сумму 747 рублей 40 копеек; .... в 13 часов 49 минут была произведена оплата в AGNKS-1 NOVOSHAHTINSK NOVOSHAHTINSK RUS на сумму 445 рублей 89 копеек; .... в 13 часов 50 минут была произведена оплата в AGNKS-1 NOVOSHAHTINSK NOVOSHAHTINSK RUS на сумму 169 рублей; .... в 14 часов 39 минут произведена покупка в магазине IP MUSAYEVA G.M. Novoshakhtins RUS на сумму 800 рублей; .... в 14 часов 46 минут произведена покупка в магазине FIXPRICE 2788 Novoshakhtins RUS на сумму 173 рубля 50 копеек; .... в 14 часов 47 минут произведена покупка в магазине FIXPRICE 2788 Novoshakhtins RUS на сумму 124 рубля; .... в 14 часов 54 минуты произведена покупка в магазине ZHAKLIN Novoshakhtins RUS на сумму 515 рублей; .... в 15 часов 24 минуты произведена покупка в магазине TABACHNYJ MAGAZIN Novoshakhtins RUS на сумму 315 рублей; .... в 15 часов 45 минут произведена покупка в магазине MYASNAYA ТОСНКА Novoshakhtins RUS на сумму 760 рублей; .... в 15 часов 51 минуту произведена покупка в магазине FIXPRICE 8115 Novoshakhtins RUS на сумму 59 рублей; .... в 15 часов 52 минуты произведена покупка в магазине TABACHNYJ MAGAZIN Novoshakhtins RUS на сумму 169 рублей, а всего было совершено покупок на общую сумму 16 390 рублей 41 копейку. Вышеуказанные покупки в вышеуказанных магазинах он не совершал, кто совершал данные покупки ему не известно. Неустановленное лицо своими действиями причинило ему материальный ущерб в размере 16 390 рублей 41 копейку, данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 35 000 рублей, половина из которого тратиться на оплату коммунальных платежей, приобретение продуктов питания, оплату кредитных обязательств. .... ФИО1 возместила причиненный ему материальный ущерб в сумме 8500 рублей, .... ФИО4 возместила причиненный ему материальный ущерб в сумме 8000 рублей. Таким образом причиненный ему материальный ущерб был возмещен в полном объеме. Претензий к ФИО1 и ФИО4 по данному поводу не имеет. Также хочет пояснить, что принадлежащую ему банковскую карту АО «ТБанк» №.... с расчетного счета которой были похищены принадлежащие ему денежные средства, он действительно мог утерять в районе 

<

адрес>, так как .... он ходил в продуктовый магазин, расположенный по вышеуказанной улице (т.1 л.д. 88-92, т.2 л.д. 115-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она работает в должности оператора-кассира на АЗС «Вента», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так, .... в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство, примерно в 01 час 00 минут .... на территорию заправки заехал автомобиль такси, марку данного автомобиля, а также государственный регистрационный знак она не запомнила, из салона автомобиля вышел водитель такси и две женщины, внешность данных людей она не запомнила, при встрече опознать не сможет. Водитель такси заправил свой автомобиль, однако оплату топлива осуществила одна из женщин, банковской картой «ТБанка». Также данные женщины осуществили еще две покупки реализуемого на АЗС «Товара», что именно еще приобретали женщины она точно не помнит. В общей сложности женщины совершили три оплаты банковской картой «ТБанка» на сумму 800 рублей, 330 рублей и 100 рублей. На территории АЗС установлены камеры видеонаблюдения, однако срок хранения видеозаписей с камер видеонаблюдения хранятся только 7 дней (т.1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра места происшествия от .... и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете №.... ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> участием потерпевшего ФИО11, был произведен осмотр принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi 9C» IMEI 1: №...., IMEI 2: №...., в котором осмотрено приложение «Тбанк», где отражены сведения по операциям счета кредитной карты №....***3792 за период времени с .... по ...., подтверждающие списание денежных средств с банковского счета безналичными оплатами товаров в магазинах 

<

адрес> на общую сумму на общую сумму 16390 рублей 41 копейку. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 6-20);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от .... и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно показала на месте и пояснила, как и при каких обстоятельствах ФИО4 в ее присутствии .... около 18 часов 00 минут на участке местности, расположенном на удалении 2 метров от домовладения №.... по 

<

адрес> в 

<

адрес> на земле обнаружила чужую кредитную банковскую карту АО «ТБанк», оснащенную технологией бесконтактных платежей, после чего в период времени 21 часа 03 минут .... по 15 часов 52 минуты ...., предварительного договорившись, совместно тайно похитили чужие денежные средства, находящиеся на банковском счете, осуществив безналичные операции по оплате приобретенных ими товаров в магазинах г.Новошахтинска, на общую сумму 16390 рублей 41 копейку (т.1 л.д. 41-56);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО4 на месте от .... и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемая ФИО4 добровольно показала на месте и пояснила, как и при каких обстоятельствах она в ее присутствии ФИО1 .... около 18 часов 00 минут на участке местности, расположенном на удалении 2 метров от домовладения №.... по 

<

адрес> в 

<

адрес> на земле обнаружила чужую кредитную банковскую карту АО «ТБанк», оснащенную технологией бесконтактных платежей, после чего в период времени 21 часа 03 минут .... по 15 часов 52 минуты ...., предварительного договорившись, совместно тайно похитили чужие денежные средства, находящиеся на банковском счете, осуществив безналичные операции по оплате приобретенных ими товаров в магазинах г.Новошахтинска, на общую сумму на общую сумму 16390 рублей 41 копейку (т.1 л.д. 69-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от .... и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете №.... СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Митропольской О.П. был произведен осмотр: DVD-R диска, представленного в ходе сбора первичного материала, с записью с камер видеонаблюдения гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ...., при просмотре которого подозреваемая ФИО1 пояснила, что на видеозаписи с камеры видеонаблюдения зафиксирована она и ФИО4, находящиеся .... в гипермаркете «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где она стоит ожидает ФИО4, которая осуществляет оплату приобретаемого ими товара, чужой кредитной картой АО «ТБанк», которая ранее ими была найдена (т.1 л.д. 99-103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от .... и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете №.... СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенном по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника Переходькиной Ю.Н. был произведен осмотр: DVD-R диска, представленного в ходе сбора первичного материала, с записью с камер видеонаблюдения гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ...., при просмотре которого подозреваемая ФИО4 пояснила, что на видеозаписи с камеры видеонаблюдения зафиксирована она и ФИО1, находящиеся .... в гипермаркете «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где она осуществляет оплату приобретаемого ими товара, чужой кредитной картой АО «ТБанк», которая ранее ими была найдена, а ФИО1 ее ожидает (т.1 л.д. 104-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от .... и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете №.... СО ОМВД России по г.Новошахтинску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены сведения - выписка о движении денежных средств по карте АО «ТБанк» №.... за период времени с .... по ...., эмитированной на имя Потерпевший №1, которая по окончании производства осмотра, была записана на DVD-R диск (т.1 л.д. 116-120);

- копией расписки потерпевшего Потерпевший №1 от .... о возмещении причиненного ему материального ущерба ФИО1 в сумме 8500 рублей (т.1 л.д. 123);

- распиской потерпевшего Потерпевший №1 от .... о возмещении причиненного ему материального ущерба ФИО4 в сумме 8000 рублей (т.1 л.д. 108);

- показаниями ФИО1, данными в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым она изложила обстоятельства хищения имущества Потерпевший №1, совершенного совместно с ФИО4, и обстоятельства возмещения ущерба (т.1 л.д.36-40, т. 2 л.д. 111-113, 136-138).

- показаниями ФИО4, данными в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым она изложила обстоятельства хищения имущества Потерпевший №1, совершенного совместно с ФИО1, и обстоятельства возмещения ущерба (т.1 л.д.64-68, т.2 л.д. 103-105, 156-158).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми доказательствами.

Все иные представленные суду доказательства суд таковыми не считает, поскольку они не устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. Помимо признания вины подсудимыми, их вина в совершении преступления полностью и объективно подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также письменными доказательствами, изложенными судом в приговоре ранее, вся совокупность доказательств достаточна, согласовывается между собой и позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимых.

Анализируя представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО4 доказанной и их действия суд квалифицирует по п «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В ходе следствия проверялось психическое состояние подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в выводах экспертов, обладающих специальными познаниями в области судебной психиатрии и имеющих длительный стаж работы, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного экспертного заключения, у суда не имеется. Психическое состояние подсудимой во время судебного разбирательства также не вызывает у суда сомнений. В связи с изложенным, суд считает, что подсудимая ФИО1 является вменяемой, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с пп. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте с ее участием от ...., в ходе которого она пояснила об обстоятельствах совершения ими преступления (т.1 л.д.41-56), добровольное возмещение материального ущерба в размере 8500 рублей (т.1 л.д. 123).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой П.Л.АБ. суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признается рецидив преступлений, который в силу п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 ранее была дважды осуждена за тяжкие преступления к реальному лишению свободы и по данному делу ею совершено тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 в соответствии с пп. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка ФИО7, .... года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте с ее участием от ...., в ходе которого она пояснила об обстоятельствах совершения ими преступления (т.1 л.д.69-85), добровольное возмещение материального ущерба в размере 8000 рублей (т.2 л.д. 108).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о ее личности, посредственно характеризующейся по месту жительства (т.1 л.д.245), не состоящей на учете у врача психиатра (т.1 л.д.242) и состоящей на учета в у врача нарколога (т.1 л.д.240), с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд полагает назначить подсудимой ФИО1 наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.1,2 ст.61, ст. 63, ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденной основного наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ ФИО1 не может быть назначено условное осуждение, поскольку в ее действиях имеется особо опасный рецидив.

С учетом характера совершенного преступления и данных о личности подсудимой, а также наличия в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства - рецидива преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил. Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ, судом также не установлено.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимой ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о ее личности, посредственно характеризующейся по месту жительства (т.2 л.д.12), не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога (т.2 л.д.7,9); с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд полагает назначить подсудимой наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.1,2 ст.61, ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок. 

С учетом всех обстоятельств содеянного, а также данных о личности подсудимой ФИО4, ее раскаяния в содеянном, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к назначаемому ФИО4 наказанию в виде лишения свободы, условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, т.к. исправление и перевоспитание подсудимых возможно и без изоляции от общества, но в условиях контроля за ними со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимой ФИО4, суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденной основного наказания.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления ФИО4 на менее тяжкую не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

С учетом имущественного положения подсудимых суд полагает возможным освободить ФИО1, ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 ноября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать условно осужденную ФИО4 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 и ФИО4 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- DVD-R диск, с видеозаписями за 20.06.2025, подтверждающими факт хищения ФИО1 совместно с ФИО4 денежных средств с кредитной карты АО «ТБанк» путем оплаты приобретаемого товара в гипермаркете «Лента», по адресу: 

<

адрес>;

- DVD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по карте АО «ТБанк» №.... (расчетный счет 30№....) за период времени с .... по ...., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Председательствующий